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АНОТАЦІЯ

Дікол О. С. Прояви вуглеводневої дегазації в донних відкладах північно-

західного шельфу Чорного моря та їх генетична інтерпретація.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 103

- Науки про Землю. Національна академія наук України. Інститут геологічних наук,

Київ, 2025.

Дисертаційна робота складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури

зі 171 найменувань, 7 додатків. В роботі наведено 49 ілюстрацій, 12 таблиць.

У дисертаційній роботі представлено результати комплексних досліджень

вуглеводневої дегазації в межах північно-західного шельфу Чорного моря. Метою

дослідження є вивчення проявів вуглеводневої дегазації у донних відкладах північно-

західного шельфу Чорного моря у вигляді глибинних флюїдних потоків (ГФП), ознак їх

розвантаження та генетичної інтерпретації отриманих матеріалів. Згідно з метою,

частина вуглеводневих систем інтерпретується як результат висхідної міграції флюїдів

глибинного (мантійного або нижньо-корового) походження і припускає

багатоступеневий механізм їх накопичення в межах осадового чохла.

Для підтвердження глибинного походження флюїдів та їхньої ролі у формуванні

скупчень вуглеводнів в осадовому чохлі північно-західного шельфу Чорного моря було

реалізовано мультидисциплінарний багаторівневий методичний підхід, що поєднує

геофізичні, геолого-структурні, газогеохімічні, мінералого-термобарогеохімічні, хіміко-

ізотопні, біоіндикаційні та дистанційні (супутникові) методи. Фактичним матеріалом

для цих досліджень слугували донні відклади, відібрані кафедрою загальної та морської

геології під час експедиційних рейсів різних років на трьох площах північно-західного

шельфу Чорного моря: Прадніпровська (55 проб), Каркінітська (57 проб), Гермес (46

проб). Аналітичні дослідження проводилися автором в різних лабораторіях України

протягом 2019-2024 років.
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На основі комплексу аналітичної інформації було показано й оцифровано ознаки,

за якими в донних відкладах можна виділити прояви глибоководних флюїдних

вуглеводневих газів. Це дало змогу вперше розробити нову кількісно-генетичну модель

яка фіксує в донних відкладах ознаки глибинних флюїдних потоків. Її модельні ознаки,

що характеризують приналежність газу до глибинних флюїдів, можуть бути використані

як робочі ознаки під час інтерпретації нової інформації на інших прогнозних площах.

Модель передбачає поділ параметрів на прогностичні критерії та пошукові ознаки.

Прогностичні критерії охоплюють геофізичні та геолого-структурні дані, що

визначають шляхи міграції флюїдів і потенційні зони пасткоутворення (зокрема

купольні структури та труби дегазації). Пошукові ознаки включають газогеохімічні

аномалії, мінералого та термобарогеохімічні маркери, хіміко-ізотопні особливості в

біогенних карбонатах, а також зміни в біоценозах мейобентосу.

Геофізичні дослідження показали, що багато купольних структур на шельфі можуть

бути трубами дегазації — вертикальними каналами міграції флюїдів, які проривають

стратиграфічні межі. Газохроматографічний аналіз підтвердив наявність глибинного

абіогенного (флюїдного) метану з характерно низькими значеннями співвідношення до

гомологів (methane/homologue ratio MHR <100), що є індикатором глибинного

походження газу.

Мінералогічні та термобарогеохімічні дослідження донних відкладів і кернів

свердловин (зокрема Прадніпровська-2) виявили включення вуглеводневих флюїдів у

кальцитах і трансформацію кристалічної структури глинистих мінералів через сорбцію

метану. Ізотопний аналіз δ¹³C і δ¹⁸O у черепашках молюсків та форамініфер виявив

відхилення, пов’язані з впливом абіогенного (флюїдного) метану в зонах активної

дегазації.

Біоіндикаційні дослідження показали зміни різноманіття та чисельності

мейобентосних організмів (форамініфер і нематод) у зонах підвищеної флюїдної

активності, що підтверджує їх роль як біоіндикаторів дегазації.

4

Супутникові знімки (Sentinel-3, Landsat-8) зафіксували термічні та поверхневі

аномалії, які можуть бути пов’язані з підводними газовими викидами.

Інтеграцію цих ознак у практику геологорозвідувальних робіт на нафту і газ у

межах шельфу Чорного моря здійснено за допомогою способу направлено-рангової

кореляції інтерпретації геологічної інформації, запатентованого в Україні (патент №

150716).

Запропонований направлено-ранговий підхід структурує геологічну інформацію за

прогностичною цінністю й дозволяє поетапно звужувати просторові межі пошуків.

Метод виявився ефективним в умовах обмеженого доступу до польових робіт через

геополітичну ситуацію. Прадніпровська площа була обрана як тестовий полігон завдяки

наявності найповнішого комплексу даних.

Отримані результати розширюють уявлення про нафтогазоносний потенціал

Чорного моря, підтверджують роль глибинного флюїдогенезу у формуванні

вуглеводневих систем і пропонують ефективну методологію пошуку вуглеводнів у

морських басейнах. Запропонований підхід може бути адаптований для інших регіонів

з подібними геологічними умовами й обмеженим польовим доступом. У післявоєнний

період його впровадження може стати важливим елементом енергетичної та економічної

стратегії України.
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ABSTRACT

Dikol O. S. Manifestations of hydrocarbon degassing in bottom sediments of the

northwest shelf of the Black Sea and interpretation of their genesis.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 103 - Earth Sciences.

National Academy of Sciences of Ukraine. Institute of Geological Sciences, Kyiv, 2025.

The thesis consists of an introduction, 5 chapters, conclusions, a list of references of 171

titles, and 7 appendices. The work contains 49 illustrations and 12 tables.

The dissertation presents the results of comprehensive studies of hydrocarbon degassing

within the northwestern shelf of the Black Sea. The aim of the research is to study the

manifestations of hydrocarbon degassing in the bottom sediments of the northwestern shelf of

the Black Sea as well as interpretation of their genesis. According to the findings, part of the

hydrocarbon presence is interpreted as the result of the upward migration of fluids of deep

Earth origin (mantle or lower crustal), and this suggests a multi-stage mechanism of their

accumulation within the sedimentary cover. To confirm the deep origin of fluids and their role

in the formation of hydrocarbon accumulations in the sedimentary cover of the northwestern

shelf of the Black Sea, a multidisciplinary, multi-level methodological approach was

implemented.

To confirm the deep origin of fluids and their role in the formation of hydrocarbon

deposits, a multidisciplinary, multi-level methodological approach was implemented,

combining the methods of geophysical, geological-structural, gas-geochemical, mineralogical-

thermobarogeochemical, chemical-isotopic, bioindicator, and remote sensing (satellite)

exploration. The target material for these studies was bottom sediments collected by the

Department of General and Marine Geology during expeditionary voyages research cruises

over different years in three areas of the northwestern shelf of the Black Sea: Pradniprovska

(55 samples), Karkinitska (57 samples), and Hermes (46 samples). Analytical studies were

conducted by the author in various laboratories in Ukraine during 2019-2024.
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Based on substantial analytical information, the studiesproducedindicators that, when

digitized, can be used to identify deep-water fluid hydrocarbon gases in bottom sediments.

This made it possible to develop for the first timea new quantitative-genetic model that

proposes clusters of signs suggesting deep fluid flows in bottom sediments. The signs that

characterize gases deriving from deep fluids can be used as working indicators when

interpreting new data collected from other forecast areas. The model divides parameters into

predictive criteria and search features. Predictive criteria include geophysical and geological-

structural data that determine fluid migration paths and potential trap formation zones (in

particular, dome structures and degassing pipes). Search features include gas- geochemical

anomalies, mineralogical and thermobaric geochemical markers, chemical-isotopic features in

biogenic carbonates, and changes in meiobenthic biocenoses.

Geophysical studies have shown that many dome structures on the shelf may be degassing

pipes — vertical fluid migration channels that break through stratigraphic boundaries. Gas

chromatographic analysis confirmed the presence of deep abiogenic (fluid) methane with

characteristically low methane/homologue ratios (MHR <100), which is an indicator of the

deep origin of the gas.

Mineralogical and thermobarogeochemical studies of bottom sediments and well cores

(in particular, Pradniprovska-2) revealed the inclusion of hydrocarbon fluids in calcites and

the transformation of the crystal structure of clay minerals due to methane sorption. Isotopic

analysis of δ¹³C and δ¹⁸O in mollusk shells and foraminifera revealed deviations associated

with the influence of abiogenic (fluid) methane in areas of active degassing.

Bioindicator studies showed changes in the diversity and abundance of meiobenthic

organisms (foraminifera and nematodes) in areas of increased fluid activity, confirming their

role as bioindicators of degassing.

Satellite images (Sentinel-3, Landsat-8) recorded thermal and surface anomalies that may

be associated with underwater gas emissions.
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Integration of these features into the practice of oil and gas exploration within the Black

Sea shelf was carried out using a method of directed-rank correlation of geological information

interpretation, patented in Ukraine (patent No. 150716).

The proposed directional-rank approach structures geological information according to

its predictive value and allows the spatial boundaries of the search to be narrowed down in

stages. The method proved to be effective under conditions of limited access to field work due

to the present geopolitical situation. The Pradniprovsk area was chosen as a test site due to the

availability of the most complete set of data.

The results obtained expand our understanding of the oil and gas potential of the Black

Sea, confirm the role of deep fluidogenesis in the formation of hydrocarbon systems, and offer

an effective methodology for searching for hydrocarbons in marine basins. The proposed

approach can be adapted for other regions with similar geological conditions and limited field

access. In the post-war period, its implementation could become an important element of

Ukraine's energy and economic strategy.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Чорне море є найбільшим природним

резервуаром метану на Землі. За даними, розрахованими John D. Kessler et al. (2006),

щороку з його дна у водну товщу вивільняється близько 4,95–5,65 Тг метану (1 Тг = 10¹²

г). За іншими оцінками (Созанський, 2013), у водах Чорного моря міститься приблизно

80 млрд м³ метану. З огляду на постійне оновлення вод Чорного моря внаслідок

водообміну з Середземним морем і надходження прісної води від річок (Дунай, Дніпро,

Дністер та ін.), можна припустити наявність значного висхідного потоку метану з надр.

За даними щодо історії геологічного розвитку басейну Чорного моря, починаючи з

кінця еоцену і до сьогодення, дно басейну перебуває в умовах стиснення, внаслідок чого

воно розбите численними розломами та тріщинами (Никишин та ін., 2001). Розривні

тектонічні порушення формують ослаблені зони в осадовому чохлі й виконують роль

«димоходів», якими до поверхні дна піднімаються фільтраційні потоки газу, переважно

метану. Потужна дегазація надр відбувається за рахунок струменевих виділень

(холодних сипів), грязьових вулканів та мікробіологічних процесів у всьому діапазоні

глибин (Шнюков & Янко, 2014).

Величезний інтерес до дегазації дна Чорного моря видно зі значної кількості

національних та міжнародних проєктів (Шнюков та ін., 2013). З національних проєктів

можна згадати науково-технічний проєкт «Газовий вулканізм дна Чорного моря як

пошукова ознака газогідратних покладів та традиційної вуглеводневої сировини» у

рамках цільової програми НАН України «Мінеральні ресурси України та їх видобуток».

Серед міжнародних проєктів важливими є європейські проєкти п’ятої та шостої

рамкових програм METROL «Methane Flux Control in Ocean Margin Sediments» (2002-

2005 рр.), ASSEMBLAGE «Assessment of the Black Sea sedimentary system since the Last

Glacial Extreme», «Contribution of high-intensity gas seeps in the Black Sea to Methane

Emission to the atmosphere» (2003-2005 рр.), HERMES «Hot spot ecosystem research on

margins of European Seas» (2006-2009 рр.), а також німецька національна геотехнологія
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METRO «Methane and methane hydrates within the Black Sea: Structural analyses,

quantification and impact of a dynamic methane reservoir» (2004-2007 рр.), ESONET «The

European Sea Floor Observatory Network» (2003-2004 рр.) та низка інших.

Саме це забезпечує своєчасність і актуальність вивчення прояв вуглеводневої

дегазації в донних відкладах північно-західного шельфу Чорного моря та їх генетичну

інтерпретацію. Цьому сприяють унікальні геолого-структурні характеристики північно-

західного шельфу Чорного моря, які вирізняють його від інших частин шельфу. Це

найширший (125-240 км) шельф у басейні, який становить 60-70% від загальної

геоморфологічної провінції шельфу або близько 20% від загальної площі Чорного моря

(Panin & Jipa, 1998).

У межах шельфу виявлено понад 200 антиклінальних і купольних структур,

частина з яких вже дали промислові притоки газу. Крім того, наявність численних


[…]


14_2 30.763 45.951 0.81 29.31 14_71 31.205 45.892 0.37 30.48

14_6 30.788 45.947 0.89 29.09 18_59 31.118 45.885 0.6 30.74

14_9 30.808 45.945 0.99 27.86 19_54 31.085 45.885 0.39 30.22

14_11 30.819 45.944 0.69 28.93 21_51 31.064 45.879 0.35 31.39

14_14 30.921 45.930 0.99 28.62 21_58 31.108 45.873 0.42 30.15

14_29 30.933 45.928 1.31 29.07 23_55 31.086 45.867 0.71 30.8

14_31 30.957 45.925
-

0.41
28.33 30_58 31.096 45.833 0.95 30.45

14_33 30.963 45.925 1 29.52 30_67 31.153 45.825 0.24 30.09

14_35 30.971 45.923 1.42 31.08 14_29 30.933 45.928 -0.7 30.62
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14_37 30.984 45.922 0.76 31.53 14_33 30.959 45.925
-

0.82
29.8

14_41 31.010 45.918 0.85 30.04 14_45 31.035 45.915
-

0.77
31.06

14_43 31.022 45.916 1.35 31.51 14_53 31.085 45.908
-

0.48
28.9

14_45 31.035 45.915 1.45 31.2 18_60 31.124 45.884 0.2 31.69

14_47 31.047 45.913 1.06 30.86

14_49 31.060 45.911 1.41 30.94

14_51 31.073 45.909 1.16 31

14_53 31.085 45.908 1.35 30.5

14_55 31.098 45.906 1.03 29.82

14_57 31.111 45.904 1.24 30.57

14_59 31.123 45.903 1.26 30.49

14_60А 31.122 45.902 1.32 30.35

14_69 31.186 45.894 1.14 29.96

14_72 31.205 45.892 1.19 29.96

18_59 31.118 45.885 1.22 30.05

18_60 31.124 45.884 0.92 29.98

19_54 31.085 45.885 0.89 30.31

21_51 31.064 45.879 1.08 30.43

21_58 31.108 45.873 0.98 29.76

23_55 31.086 45.867 1.22 29.37

30_58 31.096 45.833 1.27 29.31

30_67 31.153 45.825 0.84 29.84

Додаток 7 - Результати рентген-дифрактометричних аналізів на площі

Прадніпровська

№ п/п № пр Мінеральний склад пелітової фракції Примітки

Основний Домішки

1 11/50 Гідрослюда, хлорит, монтморилоніт,

невпорядкована змішано-шарувата фаза

гідрослюда-монтморилоніт, каолініт

Кварц, польовий шпат

2 11/59 Гідрослюда, хлорит, набухаючий хлорит,

каолініт

Кварц, польовий шпат

3 11/70 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

4 12/52 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шаруваті фази гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт,

каолініт

Те ж

5 12/62 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

6 12/69 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Те ж

7 13/50 Гідрослюда, хлорит, каолініт,

невпорядкована змішано-шарувата фаза

гідрослюда-монтморилоніт

Те ж
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8 13/52 Гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Те ж

9 13/54 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Кварц

10 13/56 Гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована

змішано-шарувата фаза гідрослюда-

монтморилоніт, хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

11 13/58 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

12 13/60 Гідрослюда, хлорит, монтморилоніт

(домішка), каолініт

Те ж

13 13/62 Гідрослюда, хлорит, монтморилоніт

(домішка), каолініт

Те ж

14 13/64 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

15 13/66 Те ж Те ж

16 13/68 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, гідрослюда-монтморилоніт,

каолініт

Те ж

17 13/70 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Те ж

№ п/п № пр Мінеральний склад пелітової фракції Примітки

Основний Домішки

20

14/9 Гідрослюда, хлорит, набухаючий хлорит,

каолініт

невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт ,

гідрослюда-монтморилоніт, кварц,

польовий шпат

A

23 14/29 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат

18 14/1а Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат B

22 14/14 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

33 14/49 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт Кварц

35 14/53 Близька до впорядкованої змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда,

хлорит, каолініт

Кварц

36 14/55 Змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт

Кварц, польовий шпат

37 14/57 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, кварц,

польовий шпат
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25 14/33 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда-

монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат C

26 14/35 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

28 14/39 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

32 14/47 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит Кварц

34 14/51 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

D

38 14/59 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

24 14/31 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт, гідрослюда-

монтморилоніт (домішка)

Кварц, польовий шпат E

27 14/37 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт невпорядкована змішано-шарувата

фаза хлорит-монтморилоніт

29 14/41 Гідрослюда, хлорит, каолініт,

невпорядкована змішано-шарувата фаза

хлорит-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат

30 14/43 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит, каолініт Кварц

31 14/45 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

Кварц

19 14/6 Гідрослюда, хлорит, невпорядкована

змішано-шарувата фаза хлорит-

монтморилоніт, каолініт

Кварц, польовий шпат

21 14/11 Монтморилоніт, гідрослюда, хлорит,

каолініт, невпорядкована змішано-шарувата

фаза гідрослюда-монтморилоніт

Кварц, польовий шпат