Рецензія

офіційного рецензента на кваліфікаційну наукову працю «Прояви

вуглеводневої дегазації в донних відкладах північно-західного шельфу

Чорного моря та їх генетична інтерпретація» Дікол Олени Сергійовни,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 10 –

природничі науки за спеціальністю 103 – науки про Землю

Детально ознайомившись з дисертацією та науковими публікаціями

здобувача, наступним чином можу оцінити її науковий рівень.

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Актуальність теми дисертаційного дослідження полягає у комплексних

дослідженнях вуглеводневої дегазації в межах акваторії північно-західного

шельфу Чорного моря у вигляді глибинних флюїдних потоків (ГФП), ознак їх

розвантаження та генетичної інтерпретації отриманих матеріалів у зв’язку з

перспективністю території дослідження на вуглеводні, моніторингом

забруднення морських акваторій вуглеводнями та екологією оточуючого

середовища.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Роботу виконано в Одеському національному університеті ім.

І.І. Мечникова на кафедрі загальної та морської геології (нині кафедра

морської геології, гідрогеології, інженерної геології та палеонтології) та в

науково-дослідній лабораторії НДЛ-3 морської геології, геохімії та

палеонтології цієї установи в рамках науково-дослідних тем за

держзамовленням: «Розробка прогнозних критеріїв пошуків скупчень

вуглеводнів у Чорному морі на засадах теорії флюїдогенезу» (державний

реєстраційний № 0119U002196); «Вивчення розвантаження глибинних

флюїдних потоків на дні Чорного моря з метою оцінки безпеки

мореплавства» (державний реєстраційний № 0122U001832); «Метан у

Чорному морі» (державний реєстраційний № 0115U003212) та міжнародного

проєкту EU-FP6 HERMES «Hotspot Ecosystems Research on the Margins of

European Seas» (науковий керівник проф. В.В. Янко), а також в Інституті

геологічних наук НАН України.

Ступінь обґрунтованості та достовірності результатів і висновків,

сформульованих в роботі

Обґрунтованість та достовірність сформульованих у дисертації наукових

положень і висновків забезпечується достатньою кількістю фактичного

матеріалу.

Для аналізу глибинної будови території дослідження використано

фрагменти сейсмічних профілів компанії Western Geophysics (лінії № 25, 43,

45, 10, 12), надані у 2021 р. «Інженерним центром «Укргеофізика».

Для зясування проявів вуглеводневої дегазації в донних відкладах

північно-західного шельфу Чорного моря та їх генетичної інтерпретації було

відібрано близько 160 проб донних відкладів на станціях за сіткою 0,5 ×

0,5 км, з яких 55 (по 11 профілях).

З методичної точки зору дослідження побудовано правильно. Завдяки

опрацюванню значного обсягу фахової і спеціальної літератури та

комплексуванню методів дослідження: геофізичного, геолого-структурного,

газогеохімічного, гранулометричного та мінералогічного,

термобарогеохімічного, хіміко-ізотопного, біоіндикаційного та

дистанційного зондування Землі отримано кондиційні, науково обґрунтовані

результати.

Висновки є логічними та відповідають поставленим завданням, а також

повною мірою відображають результати дослідження.

Наукова новизна результатів досліджень

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи О.С. Дікол полягає в

обгрунтуванні ознак вуглеводневої дегазації у ГФП в донних відкладах

північно-західного шельфу Чорного моря на основі комплексу

мультидисциплінарних методів дослідження.

Дисертанткою вперше розроблено кількісно-генетичну модель ГФП,

описану через систему модельних геолого-геофізичних, газогеохімічних,

мінералогічних, хіміко-ізотопних та біоіндикаційних ознак, які дозволили:

- підтвердити наявність у складі ГФП метану, його гомологів, алкенів і

ацетилену;

- засвідчити здатність глинистих мінералів до сорбції вуглеводневих газів;

- вивчити типоморфізм хімічного складу біогенного карбонату у мушлях

Mytilus galloprovincialis (Lamarck, 1819) та виявити хімічні елементи, які

були захоплені організмами під час їх росту у зоні впливу ГФП;

- зафіксувати зміни δ¹³C, δ18О в черепашках форамініфер Ammonia tepida

(Cushman, 1926) та мушлях молюска Cardium (Cerastoderma) edule

(Linnaeus, 1758) як показника флюїдного потоку;

- простежити зміни в просторовому та таксономічному розподілі

мейобентосних організмів (форамініфери, нематоди) як індикаторів

генезису метану (біогенний чи абіогенний);

- ідентифікувати території, перспективні на скупчення вуглеводнів в

осадовому чохлі.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів

Теоретичним доробком дисертантки можна вважати отримані нові

докази існування і значущості абіогенного різновиду в загальному балансі

метану, шляхів його проходження через осадовий чохол та моніторингу

забруднення морських акваторій вуглеводнями.

Практичне значення отриманих результатів полягає в створенні кількісно-

генетичної моделі проявів вуглеводневої дегазації у формі ГФП,

зафіксованих в донних відкладах, яка зможе бути використана як додатковий

критерій при проведенні геолого-розвідувальних робіт.

Структура та зміст роботи

Структура та обсяг дисертації визначені метою, завданням та предметом

дослідження і складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел (171 найменувань оформлених відповідно до APA

STYLE) та додатків. В роботі наведено список абревіатур, 49 ілюстрацій, 12

таблиць. Дисертація викладена на 188 сторінках.

Додатки, включають допоміжний матеріал, необхідний для повноти

розкриття дисертаційних досліджень та обґрунтування основних результатів

дисертації, а саме: таблиця даних газової хроматографії донних відкладів на

Прадніпровській площі (Додаток 1); таблиця даних газової хроматографії

донних відкладів на Каркінітській площі (Додаток 2); таблиця даних газової

хроматографії донних відкладів на площі Гермес (Додаток 3); таблиця даних

гранулометричного складу донних відкладів на площі Прадніпровській,

Каркінітській та Гермес (Додаток 4); таблиця даних хімічного складу

раковин молюсків на площі Прадніпровській (Додаток 5); Таблиця даних

визначень стабільних ізотопів вуглецю (δ¹³C) і кисню (δ¹⁸O) в раковинах на

площі Прадніпровська (Додаток 6) та результати рентген-

дифрактометричних аналізів на площі Прадніпровська (Додаток 7).

У вступі (стор. 16-21) представлено обґрунтування теми дисертації,

визначено об’єкт і предмет дослідження, сформульовано мету та завдання

роботи, методи досліджень, висвітлено наукову новизну, теоретичну і

практичну значущість роботи, наведено дані щодо апробації та публікації

матеріалів дисертації.

Розглянемо докладно основні результати досліджень О.С. Дікол по

кожному з розділів її дисертації.

У першому розділі дисертації «Сучасний стан вивчення умов дегазації на

дні Чорного моря» (стор. 24-35) розглянуто сучасний стан вивчення умов

дегазації на дні Чорного моря. Дисертанткою викладено еволюцію поглядів

концепції флюїдогенного походження вуглеводнів, обґрунтовано

необхідність вивчення мінералотворних флюїдів та аналізу флюїдних

включень для комплексної оцінки умов утворення мінеральних асоціацій і

покладів корисних копалин, різновиди флюїдних проявів, акцентує увагу на

необхідності подальших міждисциплінарних досліджень проблематики

дегазації на дні Чорного моря.

Другий розділ дисертації «Основні риси геологічної будови північно-

західного шельфу Чорного моря» (стор. 38-59) містить аналіз сучасних даних

щодо геологічної будови осадового чохла північно-західного шельфу

Чорного моря, його тектонічної будови, історії геологічного розвитку. У

висновках до другого розділу дисертації, О.С. Дікол визначає північно-

західний шельф Чорного моря, як територію зі складною геологічною

будовою, високою динамікою сучасних геологічних процесів та значним

вуглеводневим потенціалом.

Третій розділ дисертації «Район робіт. Матеріали і методи досліджень»

(стор. 60-74) розкриває фактологічну базу наукових досліджень. Районом

дослідження визначено північно-західний шельф Чорного моря, полігонами –

площа Прадніпровська, Каркінітська та Гермес. У роботі було використано

п’ять фрагментів сейсмічних профілів компанії Western Geophysics, наданих

інженерним центром «Укргеофізика» для з’ясування геологічної будови

означених ділянок. Для камеральних робіт відібрано близько 400 зразків

донних відкладів та описано методику їх дослідження.

Четвертий розділ дисертації «Походження глибинних флюїдних потоків

та їх геолого-генетична модель» (стор. 75-140) характеризує проведені

багаторівневі дослідження, спрямовані на вибір ознак (геофізичних, геолого-

структурних, речових і біотичних), що характеризують висхідний газовий

потік і пошук доказів приналежності їх до глибинних флюїдів. При

вирішенні цих завдань застосовувався сейсмічний та геолого-структурний

методи, газогеохімічний, мінералого-термобарогеохімічний та ізотопний

аналізи донних відкладів, біоіндикаційні спостереження та аналіз

супутникових знімків. В результаті, вперше розроблено кількісно-генетичну

модель глибинного флюїдного потоку, записану в модельних геолого-

структурних, речовинних і біологічних ознаках.

У п’ятому розділі дисертації «Направлено-ранговий підхід до

прогнозування вуглеводневих скупчень на основі теорії флюїдогенезу»

(стор. 141-152) обґрунтовано доцільність впровадження направлено-

рангового підходу до прогнозування скупчень вуглеводнів у північно-

західній частині Чорного моря.

Рівень виконання поставленого наукового завдання

Кваліфікаційна робота О.С. Дікол відповідає вимогам до наукових робіт з

загальної геології та сучасного морського седиментогенезу. У тексті

дисертації повно розкриті основні положення, зміст, результати та висновки.

Привертає увагу реалізація О.С. Дікол мультидисциплінарного

багаторівневого методичного підходу, що поєднує геофізичні, геолого-

структурні, газогеохімічні, мінералого-термобарогеохімічні, хіміко-ізотопні,

біоіндикаційні та дистанційні (супутникові) методи для досягнення мети

дисертації. Основні наукові положення дисертації достатньо повно

викладено в опублікованих працях О.С. Дікол. За темою дисертації

здобувачем опубліковано 18 наукових праць, серед яких одна стаття у

періодичному науковому виданні, проіндексованому у базі даних Scopus,

п’ять статей у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових

видань України, 12 матеріалів та тез доповідей міжнародних конференцій за

кордоном та в Україні, один патент, що додатково відображає результати

дисертаційної роботи. Результати досліджень апробовано на 10 наукових

конференціях.

Таким чином, як за глибиною опрацювання, так і за рівнем висвітлення

отриманих здобувачем результатів дисертаційної роботи у науковій

літературі та рівнем апробації, можна вважати, що поставлене наукове

завдання є виконаним.

Дотримання академічної доброчесності

У дисертації О.С. Дікол та його наукових публікаціях за темою дисертації

не виявлено фактів академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Використані в роботі ідеї, результати і тексти інших авторів мають

посилання на відповідне літературне джерело.

Повнота, стиль і мова викладення. Відповідність діючим вимогам

щодо оформлення дисертації

Текст дисертації повністю висвітлює реалізацію поставленої мети.

Викладення матеріалу, в цілому, супроводжується правильним вживанням

геологічної термінології, проте за текстом дисертації іноді зустрічається

вживання негеологічних (географічних, загального значення) термінів, які

недоречні при висвітленні особливостей геологічної будови досліджуємих

об’єктів. Стиль та мова викладення матеріалів – наукові, наявний чіткий

причинно-наслідковий зв'язок між розділами дисертації,

Оформлення дисертації відповідає вимогам, затвердженим наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Суттєвих недоліків за змістом чи формою роботи немає.

До змістовної частини дисертаційної роботи О.С. Дікол є такі зауваження.

1. При характеристиці сучасного стану вивчення умов дегазації на дні

Чорного моря (РОЗДІЛ 1.), на мій погляд, не слід було присвячувати цілий

підрозділ природі походження вуглеводнів, а тим більш наводити детальний

опис, проведених Д. Менделєєвим у 1876 році експериментів з утворюванням

водню і ненасичених вуглеводнів.

2. При висвітленні історії геологічного розвитку Чорноморського басейну

слід сконцентрувати увагу саме на території північно-західного шельфу

Чорного моря, а не западині Чорного моря. Це дало б змогу уникнути

прикрих некоректностей при висвітленні геологічної історії формування

западини Чорного моря (підрозділ. 2.5). Олена Сергіївна зазначає, що

«Чорноморський басейн є складовою частиною Причорноморської западини,

що займає положення між Східноєвропейською платформою та Скіфською

плитою» (стор.57). Не можу з цим погодитись. Якщо Чорноморський басейн

є складовою частиною Причорноморської западини, тоді як бути із Західно-

та Східночорноморськими западинами, які не відносяться ні до

Східноєвропейської платформи ні до Скіфської плити? Вони не відносяться

до Чорноморського басейну? І де вони в такому випадку розташовані?

Висловлені зауваження мають уточнюючий характер і не зменшують

наукової і практичної цінності отриманих автором результатів і не впливають

на високу оцінку дисертації рецензентом.

До дискусійних питань слід віднести питання розповсюдження

палеозойських відкладів в межах північно-західного шельфу Чорного моря.

На думку А.Ф. Коморного, відклади цього вікового інтервалу простягаються

на схід від Одеського розлому, передбачаються в розрізі св. Прадніпровська-

2, тим самим збільшуючи площу та межі Криловського прогину. Виходячи з

тексту дисертації, Олена Сергійовна дотримується цієї точки зору. Так, при

характеристиці Прадніпровської структури (стор. 35, 36) вона зазначає, що в

її межах «… передбачається перспектива родовищ палеозойського віку -

аналогічно до Західного Причорномор’я, де вже виявлено нафтові та газові

поклади. …. Ймовірно, за додаткового заглиблення св. Прадніпровська-2 на

100-150 м можна було б досягти палеозойських порід і уточнити будову

східної частини Криловського прогину». Проте, існує інша думка

Безхижко О.П., Стовби С.М., Попадюка І.В. щодо розповсюдження

палеозойських відкладів, східною межею яких вони вважають Одеський

розлом, що зафіксовано на сейсмопрофілі через Флангову площу,

розташовану як і Прадніпровська на схід від Одеського розлому в межах

Південноукраїнської монокліналі. Але, це дискусійне питання, як і питання

геологічного віку порід вибійної частини св. Прадніпровська-2 (це нижня

крейда, юра чи може палеозой ?).

Загальний висновок

Дисертаційна робота О.С. Дікол «Прояви вуглеводневої дегазації в

донних відкладах північно-західного шельфу Чорного моря та їх генетична

інтерпретація» є самостійним, логічно завершеним науковим дослідженням,

що вирішує одну з проблем впливу вуглеводневої дегазації у формі ГФП на

донні відклади північно-західного шельфу Чорного моря.

За своїми якостями, змістом і оформленням рецензована робота

О.С. Дікол відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44, а її авторка заслуговує присудження їй наукового ступеня

доктора філософії у галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103

«Науки про Землю».
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